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5.29. Բնակավայրերի գազաֆիկացումը 2014 թվականին 
 
Ըստ «Գազպրոմ Արմենիա» փակ բաժնետիրական ընկերության ամփոփ տեղեկատվու-

թյան, 2014թ. բնական գազ է ստացել հանրապետության քաղաքային բնակավայրերի 91.8%-ը, 
գյուղական բնակավայրերի` 58.0%-ը: Ընդ որում, մինչ վերագործարկման աշխատանքները 
սկսելը բնական գազով գազաֆիկացված չեն եղել Շամլուղ, Մեղրի, Ագարակ և Դաստակերտ 
քաղաքները: 

 
Գազի փողոցային ցանցի միագիծ երկարությունն ըստ ՀՀ մարզերի և  

ըստ քաղաքային ու գյուղական բնակավայրերի, 2014թ. 
կմ 

 Տարեսկզբին Գործարկվել է տարվա 
ընթացքում 

Դուրս է գրվել տարվա 
ընթացքում 

Տարեվերջին

քաղա- 
քային 

գյուղա-
կան 

ընդա-
մենը 

քաղա-
քային

գյուղա-
կան

ընդա-
մենը

քաղա-
քային

գյուղա-
կան

ընդա-
մենը

քաղա- 
քային 

գյուղա-
կան 

ընդա-
մենը

ք.Երևան  1 618.64  - 1 618.64 15.35 - 15.35 - - - 1 633.99  - 1 633.99
Արագածոտն  163.70 530.42 694.12 4.17 21.54 25.71 2.17 - 2.17 165.70 551.96 717.66
Արարատ 260.16 1 179.00 1 439.16 - - - 0.27 2.16 2.43 259.89 1 176.84 1 436.73
Արմավիր 388.13 1 315.70 1 703.83 0.04 3.40 3.44 2.47  - 2.47 385.70 1 319.10 1 704.80
Գեղարքունիք 244.31 712.98 957.29 2.58 3.71 6.29  -  -  - 246.89 716.69 963.58
Լոռի 503.58 709.79 1 213.37 141.65 40.50 182.15 6.98  - 6.98 638.25 750.29 1 388.54
Կոտայք 383.66 621.77 1 005.43 15.28 34.34 49.62 5.42  - 5.42 393.52 656.11 1 049.63
Շիրակ 568.89 680.88 1 249.77  - 6.38 6.38  -  -  - 568.89 687.26 1 256.15
Սյունիք 266.10 225.90 492.00 0.01 8.46 8.47  -  -  - 266.11 234.36 500.47
Վայոց ձոր 55.43 119.39 174.82 5.17 0.26 5.43  -  -  - 60.60 119.65 180.25
Տավուշ 353.58 443.62 797.20 7.74 30.22 37.96 34.50  - 34.50 326.82 473.84 800.66
Ընդամենը ՀՀ 4 806.18 6 539.45 11 345.63 191.99 148.81 340.80 51.81 2.16 53.97 4 946.36 6 686.10 11 632.46

 
1997թ. սեպտեմբերից մինչև 2015թ. հունվարի 1-ը բնական գազով գազաֆիկացվել է        

661 386 բնակարան և բնակելի տուն:   
 

Գազաֆիկացված բնակարանների և բնակելի տների քանակն ըստ ՀՀ մարզերի և 
ըստ քաղաքային ու գյուղական բնակավայրերի, 2014թ. 

միավոր 
 Տարեսկզբին Գործարկվել է տարվա 

ընթացքում
Տարեվերջին 

քաղա-
քային 

գյուղա-
կան 

ընդա-
մենը 

քաղա-
քային 

գյուղա-
կան 

ընդա-
մենը 

քաղա-
քային 

գյուղա-
կան 

ընդա-
մենը 

ք.Երևան  257 345 - 257 345 5 523 -  5 523 262 868 -  262 868 
Արագածոտն  8 094 7 443 15 537 103 205 308 8 197 7 648 15 845 
Արարատ 15 213 31 053 46 266 215 530 745 15 428 31 583 47 011 
Արմավիր 22 305 26 766 49 071 275 371 646 22 580 27 137 49 717 
Գեղարքունիք 19 104 26 246 45 350 162 288 450 19 266 26 534 45 800 
Լոռի 45 349 17 648 62 997 395 225 620 45 744 17 873 63 617 
Կոտայք 37 696 24 592 62 288 574 360 934 38 270 24 952 63 222 
Շիրակ 43 187 11 119 54 306 383 296 679 43 570 11 415 54 985 
Սյունիք 19 488 4 643 24 131 237 87 324 19 725 4 730 24 455 
Վայոց ձոր 5 769 1 579 7 348 34 114 148 5 803 1 693 7 496 
Տավուշ 13 722 12 132 25 854 172 344 516 13 894 12 476 26 370 
Ընդամենը ՀՀ 487 272 163 221 650 493 8 073 2 820 10 893 495 345 166 041 661 386 
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Գազի փողոցային ցանցի միագիծ երկարությունն ու գազաֆիկացված բնակարանների և  
բնակելի տների քանակն ըստ քաղաքների, 2014թ. 

 

 

Գազի փողոցային գործող  ցանցի միագիծ 
երկարությունը, կմ 

Գազաֆիկացված բնակարանների և 
բնակելի տների քանակը, միավոր 

տարե- 
սկզբին 

գործարկվել 
է տարվա 
ընթացքում 

դուրս է գրվել 
տարվա 

ընթացքում 

տարե- 
վերջին 

տարե- 
սկզբին 

գործարկվել 
է տարվա 
ընթացքում 

տարե- 
վերջին 

Երևան  1 618.64 15.35 - 1 633.99 257 345 5 523 262 868 
Աշտարակ 100.20 - 2.17 98.03 5 161 70 5 231 
Ապարան 34.50 4.17 - 38.67 1 540 22 1 562 
Թալին 29.00 - - 29.00 1 393 11 1 404 
Արարատ 28.98 - - 28.98 2 374 27 2 401 
Վեդի 48.34 - 0.27 48.07 2 313 37 2 350 
Արտաշատ 117.54 - - 117.54 6 141 83 6 224 
Մասիս 65.30 - - 65.30 4 385 68 4 453 
Արմավիր 183.06 0.03 - 183.09 7 704 60 7 764 
Մեծամոր 21.05 0.01 - 21.06 2 313 56 2 369 
Վաղարշապատ 184.02 - 2.47 181.55 12 288 159 12 447 
Գավառ 69.36 0.14 - 69.50 6 087 38 6 125 
Մարտունի 33.55 1.20 - 34.75 2 909 24 2 933 
Սևան 83.55 1.24 - 84.79 5 880 44 5 924 
Վարդենիս 38.09 - - 38.09 2 995 28 3 023 
Ճամբարակ 19.76 - - 19.76 1 233 28 1 261 
Վանաձոր 205.21 109.61 - 314.82 29 935 249 30 184 
Ալավերդի 34.85 10.30 - 45.15 4 379 59 4 438 
Ախթալա 7.71 - - 7.71 361 4 365 
Թումանյան 12.93 0.40 - 13.33 353 6 359 
Սպիտակ 94.04 1.39 - 95.43 3 710 31 3 741 
Ստեփանավան 72.77 19.95 - 92.72 3 862 28 3 890 
Տաշիր 76.07 - 6.98 69.09 2 749 18 2 767 
Աբովյան 92.51 2.20 - 94.71 12 369 164 12 533 
Բյուրեղավան 13.56 1.17 - 14.73 1 853 37 1 890 
Հրազդան 135.91 11.67 - 147.58 12 142 191 12 333 
Չարենցավան 44.56 - - 44.56 5 998 121 6 119 
Ծաղկաձոր 12.44 0.24 - 12.68 544 30 574 
Եղվարդ 58.27 - 5.42 52.85 2 556 22 2 578 
Նոր-Հաճն 26.41 - 0.001 26.41 2 234 9 2 243 
Գյումրի 454.63 - - 454.63 37 121 273 37 394 
Մարալիկ 24.58 - - 24.58 1 502 72 1 574 
Արթիկ 89.68 - - 89.68 4 564 38 4 602 
Կապան 136.56 - - 136.56 9 462 127 9 589 
Գորիս 71.55 - - 71.55 4 629 59 4 688 
Քաջարան 12.37 0.01 - 12.38 1 885 17 1 902 
Սիսիան 45.62 - - 45.62 3 512 34 3 546 
Եղեգնաձոր 24.54 1.69 - 26.23 2 269 17 2 286 
Վայք 19.62 1.26 - 20.88 1 456 11 1 467 
Ջերմուկ 11.27 2.22 - 13.49 2 044 6 2 050 
Իջևան 101.91 - 1.06 100.85 4 725 51 4 776 
Նոյեմբերյան 53.43 - 12.04 41.39 1 531 6 1 537 
Բերդ 74.67 - 21.25 53.42 2 032 19 2 051 
Դիլիջան 117.55 7.74 - 125.29 4 879 91 4 970 
Այրում 6.02 - 0.15 5.87 555 5 560 
Ընդամենը   4 806.18 191.99 51.81 4 946.36 487 272 8 073 495 345 
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Սպառողներին բաց թողնված և տրված բնական գազի ծավալն ու  
կորուստն ըստ ՀՀ մարզերի և Երևան քաղաքի, 2014թ.  

մլն. խոր. մ 
 Բաց թողնված գազի ծավալը Կորուստը Տրված գազի ծավալը 
ք.Երևան  621.203 19.443 601.760 
Արագածոտն  54.421 0.964 53.457 
Արարատ 209.357 3.257 206.100 
Արմավիր 120.741 3.302 117.439 
Գեղարքունիք 85.531 0.880 84.651 
Լոռի 94.709 3.219 91.490 
Կոտայք 538.996 7.254 531.742 
Շիրակ 108.648 1.516 107.132 
Սյունիք 48.836 0.549 48.287 
Վայոց ձոր 17.694 0.463 17.231 
Տավուշ 40.749 1.846 38.903 
Ընդամենը ՀՀ 1 940.885 42.693 1 898.192 

 
Սպառողներին տրված բնական գազի ծավալն ըստ ՀՀ մարզերի և 

քաղաքային ու գյուղական բնակավայրերի, 2014թ. 
  

 
Սպառողներին տրված գազը այդ թվում` 
ընդամենը, 
մլն. խոր. մ 

%-ով` ընդ-
հանուրից 

բնակչու- 
թյանը 

կոմունալ-կենցա- 
ղային օբյեկտներին

արտադ-
րությանը 

ք.Երևան 601.760 31.7 234.988 3.187 363.585 
Արագածոտն 53.457 2.8/100.0 10.860 0.018 42.579 
   ք.Աշտարակ 20.680 38.7 3.695 0.010 16.975 
   ք.Ապարան 5.636 10.5 1.169 0.004 4.463 
   ք.Թալին 3.622 6.8 0.976 0.002 2.644 
   գյուղական բնակավայրերում 23.519 44.0 5.020 0.002 18.497 
Արարատ 206.100 10.9/100.0 38.730 0.013 167.357 
   ք.Արարատ 79.456 38.5 1.500 0.002 77.954 
   ք.Վեդի 5.475 2.7 1.705 0.003 3.767 
   ք.Արտաշատ 15.912 7.7 4.311 0.008 11.593 
   ք.Մասիս 21.800 10.6 3.106 - 18.694 
   գյուղական բնակավայրերում 83.457 40.5 28.108 - 55.349 
Արմավիր 117.439 6.2/100.0 37.972 0.071 79.396 
   ք.Արմավիր 22.863 19.5 5.589 0.019 17.255 
   ք.Վաղարշապատ 22.510 19.1 8.541 0.048 13.921 
   ք.Մեծամոր 4.574 3.9 1.399 - 3.175 
   գյուղական բնակավայրերում 67.492 57.5 22.443 0.004 45.045 
Գեղարքունիք 84.651 4.5/100.0 33.875 0.021 50.755 
   ք.Գավառ 7.673 9.1 3.862 0.004 3.807 
   ք.Մարտունի 6.762 8.0 2.501 0.003 4.258 
   ք.Ճամբարակ 2.252 2.7 0.633 0.002 1.617 
   ք.Սևան 19.349 22.8 3.861 0.009 15.479 
   ք.Վարդենիս 5.553 6.5 2.44 0.003 3.11 
   գյուղական բնակավայրերում 43.062 50.9 20.578 - 22.484 
Լոռի 91.490 4.8/100.0 34.260 0.229 57.001 
   ք.Վանաձոր 35.756 39.1 17.101 0.214 18.441 
   ք.Ալավերդի 20.156 22.0 1.738 0.001 18.417 
   ք.Ախթալա 0.193 0.2 0.114 - 0.079 
   ք. Թումանյան 0.860 0.9 0.098 - 0.762 
   ք.Սպիտակ 8.184 9.0 2.554 0.008 5.622 
   ք.Ստեփանավան 4.885 5.3 2.625 0.003 2.257 
   ք.Տաշիր 4.739 5.2 1.913 0.003 2.823 
   գյուղական բնակավայրերում 16.717 18.3 8.117 - 8.600 



5.ՍՈՑԻԱԼ-ԺՈՂՈՎՐԴԱԳՐԱԿԱՆ ՀԱՏՎԱԾ 
 

<<ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ՍՈՑԻԱԼ-ՏՆՏԵՍԱԿԱՆ ՎԻՃԱԿԸ 2015թ. ՀՈՒՆՎԱՐ-ՄԱՐՏԻՆ>> 257

 
Սպառողներին տրված գազը այդ թվում` 
ընդամենը, 
մլն. խոր. մ 

%-ով` ընդ-
հանուրից 

բնակչու- 
թյանը 

կոմունալ-կենցա- 
ղային օբյեկտներին

արտադ-
րությանը 

Կոտայք 531.742 28.0/100.0 53.046 0.131 478.565 
   ք.Աբովյան 19.690 3.7 9.626 0.027 10.037 
   ք.Բյուրեղավան 5.433 1.0 1.233 0.002 4.198 
   ք.Հրազդան 403.831 75.9 9.776 0.059 393.996 
   ք.Չարենցավան 12.838 2.4 3.735 0.039 9.064 
   ք.Ծաղկաձոր 4.198 0.8 1.05 0.001 3.147 
   ք.Եղվարդ 5.559 1.1 2.137 0.003 3.419 
   ք.Նոր Հաճն 1.865 0.4 1.615 - 0.25 
   գյուղական բնակավայրերում 78.328 14.7 23.874 - 54.454 
Շիրակ 107.132 5.6/100.0 43.765 0.203 63.164 
   ք.Գյումրի 61.596 57.5 30.891 0.178 30.527 
   ք.Մարալիկ 3.536 3.3 1.110 0.005 2.421 
   ք.Արթիկ 8.924 8.3 3.657 0.016 5.251 
   գյուղական բնակավայրերում 33.076 30.9 8.107 0.004 24.965 
Սյունիք 48.287 2.5/100.0 14.211 0.098 33.978 
   ք.Կապան 15.442 32.0 4.983 0.065 10.394 
   ք.Գորիս 12.065 25.0 3.178 0.013 8.874 
   ք.Քաջարան 6.489 13.4 1.399 0.014 5.076 
   ք.Սիսիան 4.824 10.0 2.157 0.006 2.661 
   ք. Ագարակ 1.905 3.9 - - 1.905 
   գյուղական բնակավայրերում 7.562 15.7 2.494 - 5.068 
Վայոց ձոր 17.231 0.9/100.0 4.122 0.013 13.096 
   ք.Եղեգնաձոր 3.783 22.0 1.405 0.011 2.367 
   ք.Վայք 5.813 33.7 0.798 - 5.015 
   ք.Ջերմուկ 3.012 17.5 0.880 0.002 2.13 
գյուղական բնակավայրերում 4.623 26.8 1.039 - 3.584 
Տավուշ 38.903 2.1/100.0 10.344 0.028 28.531 
   ք.Իջևան 8.617 22.1 2.207 0.009 6.401 
   ք.Նոյեմբերյան 1.509 3.9 0.589 - 0.920 
   ք.Բերդ 3.423 8.8 0.768 0.001 2.654 
   ք.Դիլիջան 8.674 22.3 2.654 0.017 6.003 
   ք. Այրում 0.232 0.6 0.191 - 0.041 
   գյուղական բնակավայրերում 16.448 42.3 3.935 0.001 12.512 
Ընդամենը ՀՀ  1 898.192 100.0 516.173 4.012 1 378.007 
   քաղաքային բնակավայրերում 1 523.908 80.3 392.458 4.001 1 127.449 
   գյուղական բնակավայրերում 374.284 19.7 123.715 0.011 250.558 

 

Բնակչությանը տրված բնական գազի ծավալն ըստ ՀՀ մարզերի և 
ըստ քաղաքային ու գյուղական բնակավայրերի, 2014թ. 

մլն. խոր. մ 
      Ընդամենը այդ թվում`

քաղաքային բնակավայրերում գյուղական բնակավայրերում
ք.Երևան 234.988 234.988 - 
Արագածոտն 10.860 5.840 5.020 
Արարատ 38.730 10.622 28.108 
Արմավիր 37.972 15.529 22.443 
Գեղարքունիք 33.875 13.297 20.578 
Լոռի 34.260 26.143 8.117 
Կոտայք 53.046 29.172 23.874 
Շիրակ 43.765 35.658 8.107 
Սյունիք 14.211 11.717 2.494 
Վայոց ձոր 4.122 3.083 1.039 
Տավուշ 10.344 6.409 3.935 
Ընդամենը ՀՀ 516.173 392.458 123.715 



5.ՍՈՑԻԱԼ-ԺՈՂՈՎՐԴԱԳՐԱԿԱՆ ՀԱՏՎԱԾ 
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Բնակչությանը տրված բնական գազի ծավալը մեկ բնակչի հաշվով ըստ ՀՀ մարզերի  
և ըստ քաղաքային ու գյուղական բնակավայրերի, 2014թ. 

խոր. մ 
 Քաղաքային բնակավայրեր Գյուղական բնակավայրեր Ընդամենը 
ք.Երևան 219.6 - 219.6 
Արագածոտն 194.0 49.4 82.4 
Արարատ 143.2 150.9 148.7 
Արմավիր 182.3 123.4 142.2 
Գեղարքունիք 188.6 126.2 145.1 
Լոռի 193.8 85.9 149.3 
Կոտայք 210.9 204.6 208.0 
Շիրակ 247.6 78.4 176.9 
Սյունիք 123.9 54.2 101.1 
Վայոց ձոր 170.3 31.1 80.0 
Տավուշ 119.3 53.6 81.4 
Ընդամենը ՀՀ 205.1 112.4 171.3 

 

Հեղուկ գազի ստացումը և իրացումը, 2014թ. 
տոննա 

 Ընդամենը 
Գազի ծավալը տարեսկզբին 76.4 
Տարվա ընթացքում ստացված գազի ծավալը 230.0 
Կորուստը 4.0 
Գազի իրացումը 245.0 
     որից` բնակչության կողմից 38.8 
Գազի ծավալը տարեվերջին 57.4 

 

Հեղուկ գազի իրացման ծավալն ըստ ՀՀ մարզերի և ըստ  
քաղաքային ու գյուղական բնակավայրերի, 2014թ. 

տոննա 
      Ընդամենը այդ թվում`

քաղաքային բնակավայրերում գյուղական բնակավայրերում
ք.Երևան 123.9 123.9 - 
Արագածոտն 7.3 0.1 7.2 
Արարատ 8.2 8.2 - 
Արմավիր 21.2 8.2 13.0 
Գեղարքունիք 7.9 7.3 0.6 
Լոռի 5.2 3.9 1.3 
Կոտայք 30.7 22.8 7.9 
Շիրակ 0.6 0.6 - 
Սյունիք 26.6 26.6 - 
Վայոց ձոր 6.5 6.5 - 
Տավուշ 6.9 6.9 - 
Ընդամենը ՀՀ 245.0 215.0 30.0 

 

Բնական և հեղուկ գազի իրացումից ստացված ֆինանսական  
ընդհանրացված ցուցանիշները, 2014թ. 

մլն. դրամ 
 Ընդամենը այդ թվում` ըստ տրված գազի տեսակի 

բնական հեղուկ 
Մուտքեր  326 328.2 326 210.1 118.1 
     որից` բնակչությունից 67 128.9 67 109.9 19.0 
Ծախսեր  294 981.5 294 821.2 160.3 

 

Հանրապետությունում իրացված բնական գազի դիմաց չվճարելու պատճառով տարինե-
րի ընթացքում կուտակված պարտքը 2015թ. հունվարի 1-ի դրությամբ կազմել է 34 944.4 մլն. 
դրամ, որից բնակչության կողմից` 11 597.9 մլն. դրամ:  


